6 13 de abril de 2023 Quinta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Município de Condor/RS torna público para quem possa interessar
que Adjudicou e Homologou a Tomada de Preços nº 003/2023. Objeto:
Pavimentação asfáltica e construção de passeio público. Valor R$ 1.623.667,31.
Empresa: Construtora Continental de São Paulo Ltda. Informações poderão
ser obtidas pelo e-mail: licita@condor.rs.gov.br. Condor, 12 de abril de 2023.
Valmir Land– Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços 009/2023: Manutenção, reforma e recuperação de calha
de água em tubulação na Eta. Abertura dia 03/05/2023 às 08:30hs.
Concorrência Pública 002/2023: Pavimentação com blocos intertravados de
concreto de 2.200 m2, em Linha Andreas – Trecho II – Contrato de Repasse
932158/2022. Abertura dia 16/05/2023 às 08:30hs.
Pregão Eletrônico 048/2023: Aquisição de diversos equipamentos. Fase de
lances dia 26/04/2023 às 08hs no site www.portaldecompraspublicas.com.br
Pregão Eletrônico 049/2023: Aquisição de container marítimo 40HC. Fase de
lances dia 28/04/2023 às 08hs no site www.portaldecompraspublicas.com.br
Pregão Eletrônico 050/2023: Aquisição de kit cesta básica. Fase de lances dia
28/04/2023 às 13:30hs no site www.portaldecompraspublicas.com.br

GILSON ADRIANO BECKER
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO Nº 001/2023
APREFEITAMUNICIPAL DE SAPIRANGA-RS, Sra. Carina Patricia Nath Corrêa, no uso
de suas atribuições legais, comunica aos interessados que encontra-se aberto o processo
licitatório na modalidade Leilão Público nº 001/2023, cujo objeto é a venda de bens
inservíveis de propriedade do Município de Sapiranga/RS, mediante Leilão Público, no
estado em que se encontram, devidamente separados em lotes avaliados e discriminados.
O leilão ocorrerá na modalidade online, em plataforma do Leiloeiro designado (www.
rauppleiloes.com.br). Os bens poderão ser visualizados e receber lances a partir do dia
04 demaio de 2023, com horário de abertura às 10h. Os interessados poderão acessar
o pertinente Edital que orientará o referido processo licitatório através do site sapiranga.
atende.net. Informações diretamente na sala do Departamento de Compras e Licitações,
em seu horário de expediente externo, pela parte da tarde das 12:30 horas às 18:30 horas,
de segunda a sexta-feira (ressalvadas as alterações decorrentes de Decretos Municipais),
pelo telefone (51) 3599-9500, ramal 2215, ou pelo e-mail licitacao@sapiranga.rs.gov.
br. Disponível também pelo site do Leiloeiro www.rauppleiloes.com.br e telefone (51)
3431.0404.

Sapiranga, 05 de Abril de 2023.
Carina Patricia Nath Corrêa

Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023

APREFEITAMUNICIPAL DE SAPIRANGA-RS, Sra. Carina Patricia Nath Corrêa, no uso
de suas atribuições legais, comunica aos interessados que encontra-se aberto o processo
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 021/2023, cujo objeto é a contratação
do fornecimento de areia para uso em campos e pracinhas, para atender a Secretaria
Municipal de Turismo, Cultura e Desporto. O recebimento da documentação e propostas
será no dia 27 de Abril de 2023, às 13:00 horas, e será realizado por meio de utilização
de recursos de tecnologia de Informática – INTERNET, a ser processada através do site
www.compras.rs.gov.br (Pregão Online Banrisul). Os interessados poderão obter cópia
do edital no site www.compras.rs.gov.br (Pregão Online Banrisul) ou sapiranga.atende.
net. Informações poderão ser obtidas pelo fone (51) 3599-9500.

Sapiranga, 12 de Abril de 2023.

Carina Patricia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA
Ratifcação de Inexigibilidade de Licitação nº. 024/2023.

É inexigível a licitação para a contratação da prestação dos serviços de restauração da Estátua
do Coronel Genuíno Sampaio, localizada na Estrada do Carlão, s/n., Bairro Voo Livre, ao lado
da sede da AGVL, conforme justicativa, orçamento e documentação, com a empresa Eduardo
Rick Martins, inscrita no CNPJ sob o n. 10.261.812/0001-44, com sede em Novo Hamburgo –
RS, pelo valor total de R$ 1.470,00 (Hum mil, quatrocentos e setenta reais), de acordo com o
Parecer Jurídico n. 250/2023, em conformidade com o disposto no artigo 25, inciso III, da Lei
Federal 8.666/93, e suas posteriores alterações.

Sapiranga, 12 de Abril de 2023.

Carina Patrícia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ
SEGUNDA RETIFICAÇÃO NO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 11/2023

OMUNICÍPIO DENOVAHARTZ – RS torna público, para o conhecimento dos interessados, que
foi reticado no Edital , Termo de Referência e Ata de Registro de Preços EXCLUINDO -SE NO
ITEM II- DAS ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS NA LETRA E) ONDE CITA: “O laboratório
da contratada deve possuir qualicação molecular para o vírus da dengue, possuir infraestrutura
completa para trabalhos em virologia e equipe experiente na detecção e quanticaçãomolecular
de diferentes vírus causadores de doenças.EXIGE-SE: OMÉTODODEANÁLISEDOS TESTES
RÁPIDOS SÃO POR IMUNOCROMATOGRAFIA”, no Processo Licitatório n.º 1340/2023, cujo
objeto é CONTRATAÇÃODE EMPRESAESPECIALIZADAREFERENTEAREALIZAÇÃODE
ANÁLISES LABORATORIAISDEEXAMEPARADENGUE – TESTERÁPIDOCOMANTÍGENO
NS1, COM ANTICORPOS IGG E ANTICORPOS IGM. A data de abertura passa a ser no dia
26 de abril de 2023 as 17 hs, será realizada através do site www.pregaobanrisul.com.br. Esta
reticação está disponível no site do Município www.novahartz.rs.gov.br. Nova Hartz, 13 de abril
de 2023. Flavio Emílio Jost.Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Coronel Barros – RS torna público que encontra-se aberto o edital de licitação na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 009/2023 – AQUISIÇÃO DE SEGADEIRA DE TAMBOR.
Abertura para o dia 25 de abril de 2023 às 09h00min. O edital poderá ser adquirido pelo site http://www.
coronelbarros.rs.gov.br.

Coronel Barros, em 12 de abril de 2023.
EDISON OSVALDO ARNT

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SÃO SEPÉ
AVISO DE ALTERAÇÃO

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023 – COTAS EXCLUSIVAS ME /EPP
OMunicípio de São Sepé, TORNAPÚBLICO, para conhecimento dos interessados, modicação
no Edital acima mencionado, objetivando o registro de preços para aquisição de lâminas e
parafusos para manutenção de motoniveladoras. A abertura do certame passará para o dia
27/04/2023, às 9 horas. Demais itens permanecem inalterados, conforme art. 21, da Lei 8.666/93.
O Edital se encontra à disposição no endereço eletrônico www.saosepe.rs.gov.br e www.
bllcompras.org.br.
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023 - COTAS EXCLUSIVAS ME E EPP
OMunicípio de São Sepé, TORNAPÚBLICO, para conhecimento dos interessados, modicação
no Edital acima mencionado, objetivando registro de preço para aquisição de material de
informática e permanente. A abertura do certame passará para o dia 28/04/2023, às 9 horas.
Demais itens permanecem inalterados, conforme art. 21, da Lei 8.666/93. O Edital se encontra
à disposição no endereço eletrônico www.saosepe.rs.gov.br e www.bllcompras.org.br.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 12 de abril de 2023.
JOÃO LUIZ DOS SANTOS VARGAS

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS GOMES

EXTRATO DE EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2023

A Prefeitura Municipal de Carlos Gomes/RS, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com a Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações, TORNA PÚBLICO,
para conhecimento dos interessados que o Edital do Pregão Presencial nº 013/2023,
tendo como objeto a contratação de empresa especializada para elaboração e execução
de Concurso Público para provimento e formação de cadastro de reserva de cargos do
Município de Carlos Gomes, através da Secretaria Municipal da Administração, com
recursos próprios, que o edital foi RETIFICADO tendo sido modicada a redação do
item 1.2. Letra B; item 18.16. e Anexo V. A data designada para a realização da abertura
da proposta ca para o dia 27/04/2023, às 09h00min, na Sala do Setor de Compras e
Licitações da Prefeitura Municipal, quando serão recebidas as propostas e documentos,
seguido da disputa de preço, e, após o término, abertura do envelope de documentação
de habilitação. A alteração encontra-se disponível no mural da Prefeitura e no site www.
carlosgomes.gov.br.

Carlos Gomes/RS, 12 de abril de 2023.

Luiz Zelinski
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
APMC torna públicos os processos licitatórios: PREGÃOELETRÔNICO 072/2023 Aquisição de
MICRO-ONDAS, com entrega única e imediata, conforme o edital e anexos. Disputa: 26 de abril
de 2023 às 09h.PREGÃOELETRÔNICO 073/2023Aquisição e peças e Contratação de empresa
para revisão de veículo Renault Master, Furgão L2H2, conforme o edital e anexos. Disputa: 26
de abril de 2023 às 09h. PREGÃO ELETRÔNICO 074/2023 Aquisição de ta zebrada, pregos,
vassoura, facões, serrotes, carro funcional para limpeza, com entrega única, conforme edital e
anexos. Disputa: 26 de abril de 2023 às 10h. PREGÃO ELETRÔNICO 075/2023 Aquisição de
furadeira, roçadeira, soprador, rastelo e mangueira de jardim, conforme edital e anexos. Disputa:
26 de abril de 2023 às 10h. PREGÃO ELETRÔNICO 076/2023 Aquisição de Nebulizador costal
motorizado, com entrega única, conforme edital e anexos. Disputa: 26 de abril de 2023 às 14h.
PREGÃO ELETRÔNICO 077/2023 Aquisição de Botoeira de acionamento para semáforo de
pedestres, com entrega única, conforme edital e anexos. Disputa: 26 de abril de 2023 às 14h.
PREGÃO ELETRÔNICO 078/2023 Aquisição de Capela de Exaustão de Gases, com entrega
única, conforme edital e anexos. Disputa: 26 de abril de 2023 às 15h. PREGÃO ELETRÔNICO
079/2023 Aquisição de Eletrodomésticos e Eletroportáteis, com entrega única, conforme edital
e anexos. Disputa: 27 de abril de 2023 às 09h. PREGÃO ELETRÔNICO 080/2023 Aquisição de
Utensílios de Copa e Cozinha, com entrega única, conforme edital e anexos. Disputa: 27 de abril
de 2023 às 09h. Os editais estão disponíveis nos sites http://gov.br/compras, UASG 988561, e
cachoeirinha.atende.net. Inf. (51) 3041-7166.

CRISTIAN WASEM – Prefeito

Aviso de Reticação
OMunicípio de Passo Fundo torna público a RETIFICAÇÃO do PREGÃOELETRÔNICO
Nº 047/2023, cujo objeto é a prestação de serviços de limpeza urbana. A data de
abertura do certame permanece inalterada. O Município de Passo Fundo torna público
a RETIFICAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023, cujo objeto é a prestação de
serviços continuados de balanceiro, carpinteiro, jardineiro, pedreiro, pintor, recepcionista,
servente de conservação predial, servente de limpeza, serviços gerais e soldador. Adata
de abertura do certame permanece inalterada. Os Editais reticados encontram-se
disponíveis nos sites www.pmpf.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.

Pedro Almeida – Prefeito Municipal

Fernando de Oliveira Boeira – Secretário de Administração

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023
A Prefeitura Municipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que às 08h30min
do dia 28 de abril de 2023, estará aberta a disputa de preços através do SITE, www.
portaldecompraspublicas.com.br, para Aquisição de carro de parada cardiorrespiratória. O
edital estará disponível em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.campobom.
rs.gov.br, na Aba PORTAL LICITAÇÕES, ou diretamente no site www.portaldecompraspublicas.
com.br. Maiores informações na Divisão de Licitação e Contratos da Prefeitura Municipal, sito
à Avenida Independência, 800, 1° andar, Centro, Campo Bom/RS. Campo Bom, 12 de abril de
2023. LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI, Prefeito Municipal.

ERRATA - AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
OPrefeito, no uso de suas atribuições legais, informa aos interessados que, na publicação do dia
12/04/2023, referente ao Pregão Eletrônico cujo objeto é a Prestação de serviços de sonorização
para a abertura da Olimpíada estudantil de Campo Bom, onde consta “AVISO DE EDITAL DE
PREGÃOELETRÔNICONº 176/2023”. Leia-se “AVISODEEDITALDE PREGÃOELETRÔNICO
Nº 045/2023”. Campo Bom, 12 de abril de 2023. Luciano Libório Baptista Orsi, Prefeito Municipal.

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE
CHAMAMENTO PÚBLICO PARAA PARCERIA ENTRE O

CONSELHO COMUNITÁRIO PRÓ-SEGURANÇA PÚBLICA DE CAMPO BOM.
OBJETO: Parceria entre o Município de Campo Bom e o Conselho Comunitário Pró-Segurança
Pública de Campo Bom para a garantia e sustentabilidade da atuação da Brigada Militar,
Bombeiros, Consepro e Polícia Civil, conforme detalhado no Plano de Trabalho proposto.
VALOR: R$ 221.448,00 (duzentos e vinte um mil, quatrocentos e quarenta e oito reais). Forma
da transferência: 12 (doze) parcelas. Prazo de Execução: maio/2023 a abril/2024. OMunicípio de
Campo Bom torna público e ratica a Inexigibilidade de Chamamento Público, nos termos doArt.
31, “caput” da Lei Federal nº 13.019/2014, visando rmar parceria com o Conselho Comunitário
Pró-Segurança Pública de Campo Bom, nos termos do objeto supramencionado. Abre-se o
prazo de cinco dias corridos, após a publicação deste extrato para qualquer impugnação, que
deve ser dirigida a Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito deste município. Campo Bom,
11 de abril de 2023. Luciano Libório Baptista Orsi, Prefeito Municipal.

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2023
A Prefeitura Municipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que às 08h30min
do dia 28 de abril de 2023, estará aberta a disputa de preços através do SITE, www.
portaldecompraspublicas.com.br, para a Aquisição de armários de aço com 4 portas. O edital
estará disponível em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.campobom.rs.gov.
br, na Aba PORTAL LICITAÇÕES, ou diretamente no site www.portaldecompraspublicas.com.
br. Maiores informações na Divisão de Licitação e Contratos da Prefeitura Municipal, sito à
Avenida Independência, 800, 1° andar, Centro, Campo Bom/RS. Campo Bom, 12 de abril de
2023. LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI, Prefeito Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023.
Objeto: Prestação de serviços de encadernações, plotagens e cópias. A sessão pública será
realizada na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações e Contratos, no dia 26/04/2023, às
13h30min. O edital estará disponível no site do Município, no endereço www.campobom.rs.gov.
br, Campo Bom 12 de abril de 2023. LUCIANO L. B. ORSI, Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO SUSPENSA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023 – Objeto: Registro de Preços para aquisição de
EPI’S (Equipamentos de Proteção Individual). O Município de Campo Bom torna público, para
conhecimentos dos interessados, que foi SUSPENSA a abertura do procedimento licitatório em
epígrafe. Campo Bom, 12 de abril de 2023. Luciano Libório Baptista Orsi, Prefeito Municipal.

FISCALIZAÇÃO

Supermercado de
Canoas e  autuado
pelo Procon

O Procon de Canoas autuou um
supermercado, localizado no Cen-
tro da cidade, por irregularidades
relacionadas a comercialização de
produtos. A ação foi realizada na
terça-feira (12), após o órgão receber
uma denúncia.
De acordo com o Procon, a fsca-

lização identifcou diversas irregu-
laridades contra o estabelecimento,
entre as quais a comercialização de
produtos com o prazo de validade
vencido e a exposição de produtos
sem o prazo de validade, ou com os
mesmos inelegíveis. Além disso, os
fscais constataram, ainda, produtos
deteriorados, alterados, avariados,
corrompidos, em desacordo com as
normas regulamentares de fabricação,
distribuição ou apresentação. Após a
verifcação, uma uncionária respon-
sável pelo local optou por descartar
os produtos irregulares na frente dos
fscais.
Durante a ação, o Procon tam-

bém verifcou o uncionamento dos
leitores ópticos e de precificação.
Contudo, nenhuma irregularidade
oi encontrada nesta etapa da fsca-
lização. “É de suma importância que
o consumidor esteja sempre atento
ao prazo de validade dos produtos,
evitando assim consumir alimentos
que possam causar danos à saúde”,
pontua a diretora do Procon de Ca-
noas, Taís Marques. Após receber
o auto de inração, os responsáveis
pelo supermercado terão um prazo
de 20 dias para apresentar sua defesa
por escrito.

SEGURANÇA

Parobe  tera  sistema
com 28 cameras de
monitoramento

A preeitura de Parobé está con-
cluindo a instalação do sistema de
câmeras demonitoramento em pontos
estratégicos da cidade. A instalação
das câmeras pretende intensifcar o
monitoramento das vias públicas, e
das entradas e saídas do município.
São 28 câmeras fxas que estão

espalhadas por diversos pontos da ci-
dade, entre eles rotatórias de acesso ao
município, praça central, entre outros.
Os equipamentos serão interligados a
central de monitoramento da Brigada
Militar e devem entrar em operação
nas próximas semanas.
As câmeras de quatro megapixels

com zoom de 32x possuem abarca-
mento de tecnologia para reconhe-
cimento de placas e de rostos, pos-
sibilitando o uso dessas tecnologias
futuramente conforme o software que
estiver sendo utilizado. A instalação
das câmeras conta com investimento
de mais de R$ 300 mil de recursos
próprios do município.